
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 13 in data 10-02-2016
 
 
Oggetto: SERVIZIO GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI - ATTO DI INDIRIZZO AL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO.
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di Febbraio alle ore 17:30 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione del Cimitero
comunale ad un operatore economico esterno;
_che il Comune non ha all’interno della dotazione organica del personale idoneo per la gestione del
Cimitero comunale;
_che la gestione del Cimitero consiste essenzialmente nelle attività connesse alla gestione dei
defunti (tumulazioni, inumazioni, estumulazioni, etc..) presenti o da collocare presso lo stesso;
 
VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990 n.285 Regolamento di Polizia Mortuaria in tema di gestione dei
cimiteri;
 
 
RICHIAMATA la L.R.n.15/2011 “Disciplina delle attività e dei servizi necroscopici, funebri e
cimiteriali. Modifiche della legge regionale del 31 ottobre 2007, n. 20 (Disposizioni in materia di
cremazione, conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri)”, che all’art.6, comma II,
dispone che “Nel caso in cui il gestore dei servizi pubblici cimiteriali o necroscopici svolga anche
l'attività funebre di cui all'articolo 5, è d'obbligo la separazione societaria. Le gestioni in corso alla
data di entrata in vigore della legge sono tenute ad uniformarsi alle disposizioni del presente
comma”;
 
 
RICHIAMATO anche l’art.117 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 relativo alle tariffe, secondo cui I
criteri per il calcolo della tariffa relativa ai servizi stessi sono i seguenti:
a) la corrispondenza tra costi e ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi
compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario;
b) l'equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito;
c) l'entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della qualità del
servizio;
d) l'adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti condizioni di
mercato.
 
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi pubblici cimiteriali, al fine
di garantire ed assicurare il rispetto della normativa vigente e la fruizione dei servizi stessi da parte
della collettività amministrata;
 
 
RITENUTO di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere all’adozione degli atti necessari
a garantire il servizio sopra indicato;
 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile acquisiti dai Responsabili del
Servizi, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000;

 

Ad unanimità dei voti espressi in forma legale e in forma palese,
 
 

D E L I B E R A
 



per le motivazioni indicate in premessa,
1)      Di dare atto che è necessario provvedere all’affidamento per la gestione dei servizi
cimiteriali così come richiesto dalla normativa vigente in materia.
2)      Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere all’adozione degli atti necessari
a garantire il servizio stesso.
3)      Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV, del D.Lgs.n.267/2000.

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 10-02-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 10-02-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 21-04-2016
 
Anzola d'Ossola: 21-04-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-05-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 21-04-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


